COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer a aprovação de moção de

repúdio à emissora de televisão Rede Globo

pela exibição, no último programa Zorra Total,

de imagem caluniosa em relação aos policiais

militares, atribuindo-lhes o genocídio da

população negra.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

aprovada moção de repúdio à emissora de televisão Rede Globo pela exibição,

no último programa Zorra Total, de imagem caluniosa em relação aos policiais

militares de atribuição de genocídio da população negra, moção esta dirigida

contra os seguintes responsáveis pela repugnante e criminosa conduta:

- Roberto Irineu Marinho, Presidente da emissora;

- João Roberto Marinho, Vice Presidente da emissora;

- Carlos Henrique Schroder, Diretor Geral da emissora;

- Tatynne Laurie, responsável pela produção do programa Zorra

Total;

- Carlos Manuel Diegues e Alice Demier, Diretor do programa Zorra

Total;

- Mauro Farias, diretor artístico do programa Zorra Total

- Marcius Melhen e Daniela Ocampo, supervisores artísticos do

Programa Zorra Total

JUSTIFICATIVA

Na semana passada, como Presidente da Frente Parlamentar de

Segurança Pública, solicitei à Presidência da Câmara a retirada das dependências da

Casa de polêmico e ofensivo cartoon onde aparece um policial fardado, com sua

arma saindo fumaça, tendo um jovem negro algemado e morto envolto numa bandeira

do Brasil.

Conforme foi destacado por mim e por diversos parlamentares da

bancada da segurança pública, o conteúdo da imagem tem por objetivo a absurda

atribuição da responsabilidade pelo genocídio da população negra aos policiais

militares, prestando-se, assim, verdadeiro desserviço junto à população, retratando

negativamente e caluniosamente o salutar papel dos policiais militares para a

manutenção da ordem pública no nosso país.

Os policiais militares, que todos os dias colocam suas vidas e de suas

famílias em risco para garantir o bem estar dos nossos cidadãos, devem ser

reconhecidos e valorizados, jamais podendo esta Casa compactuar com a

desnecessária e inoportuna manifestação de desonra e generalização de ilegalidade

na atuação dos policiais.

Essa questão envolvendo a repulsiva imagem ganhou destaque nos

noticiários e, mesmo diante de todas as importantes ponderações sobre o aspecto

criminoso e irresponsável da ilustração, a emissora rede globo, com o intuito de

afrontar e deixar claro seu total desprezo pelos policiais, no último Programa Zorra

Total, apresentou, durante a exibição dos créditos finais, o cartoon.

A exibição, claro, teve o ilícito propósito de reforçar nacionalmente a

atribuição do genocídio de negros aos policiais militares, afrontando e denegrindo a

imagem de todas as Polícias Militares do Brasil.

Essa conduta abominável não pode passar impune.

Por isso, temos a certeza que os nobres pares apoiarão esta moção,
como forma de, independente das medidas judiciais que deverão ser tomadas,
demonstrarmos uma pronta reação deste parlamento contra o abuso
perpetrado pela emissora.

 Sala da Comissão, em     de                de 2019.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PL-SP